



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 909

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 2 octombrie 2025

SUMAR

Nr.	Pagina	Nr.	Pagina
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE			
Decizia nr. 286 din 29 mai 2025 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 41 din Codul penal	2-3	815. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii	8-10
HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI			
807. — Hotărâre privind eliberarea domnului Ilișanu Claudiu-Augustin din funcția de prefect al județului Bacău	4	816. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii	11-13
808. — Hotărâre privind eliberarea domnului Nechifor Dan din funcția de prefect al județului Botoșani	4	817. — Hotărâre privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizului estimativ aferente organizării și desfășurării evenimentului „NATO — Industry Forum (NIF)” în România, în perioada 5-6 noiembrie 2025....	14-15
809. — Hotărâre privind eliberarea domnului Ritivoiu Mihai din funcția de prefect al județului Timiș	5	818. — Hotărâre privind acordarea cetățeniei române domnului Russell Daron	15
810. — Hotărâre privind eliberarea domnului Toader Mugur-Mihai din funcția de prefect al municipiului București.....	5	ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
811. — Hotărâre privind numirea doamnei Negru Andreea în funcția de prefect al județului Bacău	6	6.427. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind modificarea și completarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.205/2025 pentru aprobarea listei instituțiilor de învățământ superior acreditate care organizează, în anul universitar 2025-2026, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II)	16
812. — Hotărâre privind numirea doamnei Curelariu Raluca-Ștefania în funcția de prefect al județului Botoșani	6		
813. — Hotărâre privind numirea doamnei Micicoi Cornelia-Elena în funcția de prefect al județului Timiș	7		
814. — Hotărâre privind numirea domnului Nistor Andrei în funcția de prefect al municipiului București	7		

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 286

din 29 mai 2025

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 41 din Codul penal

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scântei	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Cristina Teodora Pop	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 41 din Codul penal, excepție ridicată de Kovacs Mircea Ioan în Dosarul nr. 4.284/271/2020/a2 al Judecătoriei Oradea — Secția penală și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 457D/2021.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită. Magistratul-asistent referă asupra faptului că autorul excepției de neconstituționalitate a depus la dosarul cauzei note scrise, prin care a invocat excepția nelegalei compuneri a completului Curții Constituționale.

3. Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea excepției anterior menționate ca inadmisibilă, având în vedere dispozițiile art. 51 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale.

4. Curtea respinge excepția formulată de autorul excepției ca inadmisibilă, potrivit aceluiași temei legal.

5. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă. Este invocată în acest sens Decizia Curții Constituționale nr. 429 din 24 septembrie 2024.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

6. Prin Încheierea din 23 decembrie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 4.284/271/2020/a2, **Judecătoria Oradea — Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 41 din Codul penal**, excepție ridicată de Kovacs Mircea Ioan într-o cauză având ca obiect stabilirea vinovăției inculpatului sub aspectul comiterii infracțiunii de inducere în eroare a organelor judiciare.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul acesteia susține, în esență, că dispozițiile art. 41 din Codul penal

sunt neconstituționale în măsura în care hotărârea judecătorească de condamnare este pronunțată cu încălcarea legii, „iar această încălcare se dovedește că a fost solicitată spre cercetare în conformitate cu art. 129 din Constituție”. Se face referire la detalii referitoare la situația de fapt și la modalitatea de soluționare de către organele judiciare a cauzei în care a fost invocată prezenta excepție. Se susține că hotărârile judecătorești pronunțate în cauza anterior menționată sunt contrare dreptului european. De asemenea, se susține că Direcția Națională Anticorupție este organizată în mod nelegal întrucât nu este o unitate de parchet care să funcționeze pe lângă o instanță, motiv pentru care hotărârile judecătorești pronunțate pe baza rechizitoriilor emise de procurori care își desfășoară activitatea în cadrul Direcției Naționale Anticorupție sunt nelegale, neputând constitui primul element al recidivei. Se susține, totodată, că probele administrate în prezenta cauză au fost furnizate de ofițeri ai Serviciului Român de Informații.

8. **Judecătoria Oradea — Secția penală** opinează că dispozițiile legale criticate sunt constituționale. Se arată în acest sens că prevederile art. 41 din Codul penal — ce reglementează recidiva, ca formă a pluralității de infracțiuni, care este condiționată de pronunțarea unei hotărâri judecătorești definitive la pedeapsa închisorii mai mare de un an, hotărâre care produce efectul autorității de lucru judecat — se aplică în mod nediscriminatoriu persoanelor care se află în ipoteza prevăzută de norma penală anterior menționată, relevantă fiind perseverența făptuitorului în conduita sa antisocială. Se susține, de asemenea, că dispozițiile legale criticate nu contravin prevederilor constituționale ale art. 53, 124 și 129 din Constituție și că susținerea inculpatului, potrivit căreia sentința penală pronunțată în privința sa în cauza în care a fost invocată prezenta excepție de neconstituționalitate este nelegală, nu este de natură să implice neconstituționalitatea dispozițiilor legale criticate.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

10. **Guvernul** apreciază că excepția de neconstituționalitate este, în principal, inadmisibilă și, în subsidiar, neîntemeiată. Referitor la caracterul inadmisibil al excepției de neconstituționalitate, se arată că autorul nu argumentează în ce constă contrarietatea dintre prevederile art. 41 din Codul penal și dispozițiile constituționale invocate, excepția fiind așadar nemotivată, aspect ce contravine prevederilor art. 10 alin. (2) din Legea nr. 47/1992. Se arată, totodată, că autorul excepției

critică modalitatea de soluționare de către organele judiciare a cauzei în care a fost invocată prezenta excepție de neconstituționalitate, aspect care excedează competenței instanței de contencios constituțional, întrucât interpretarea și aplicarea legii în cauze deduse judecării reprezintă atribuția exclusivă a instanțelor judecătorești. Pe fondul excepției de neconstituționalitate se arată că dispozițiile art. 52 din Constituție nu sunt incidente în prezenta cauză întrucât reglementează drepturile persoanei vătămate de o autoritate publică. Se susține, de asemenea, că prevederile art. 41 din Codul penal nu contravin nici prevederilor art. 124 din Constituție ce reglementează înfăptuirea justiției.

11. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl constituie dispozițiile art. 41 — *Recidiva* din Codul penal, care au următorul cuprins: „(1) *Există recidivă când, după rămânerea definitivă a unei hotărâri de condamnare la pedeapsa închisorii mai mare de un an și până la reabilitare sau împlinirea*

termenului de reabilitare, condamnatul săvârșește din nou o infracțiune cu intenție sau cu intenție depășită, pentru care legea prevede pedeapsa închisorii de un an sau mai mare.

(2) *Există recidivă și în cazul în care una dintre pedepsele prevăzute în alin. (1) este detențiunea pe viață.*

(3) *Pentru stabilirea stării de recidivă se ține seama și de hotărârea de condamnare pronunțată în străinătate, pentru o faptă prevăzută și de legea penală română, dacă hotărârea de condamnare a fost recunoscută potrivit legii.”*

14. Se susține că textele legale criticate contravin prevederilor constituționale ale art. 16 alin. (1) cu privire la egalitatea în drepturi, ale art. 21 alin. (3) cu privire la dreptul la un proces echitabil, ale art. 24 referitoare la dreptul la apărare, ale art. 52 cu privire la dreptul persoanei vătămate de o autoritate publică, ale art. 124 referitoare la înfăptuirea justiției și ale art. 129 cu privire la folosirea căilor de atac.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține că în susținerea acesteia autorul nu formulează veritabile critici de neconstituționalitate, ci invocă aspecte referitoare la corecta soluționare a hotărârilor judecătorești — în speță, cele care constituie primul termen al recidivei — și la legalitatea administrării probelor în cauza în care a fost invocată prezenta excepție de neconstituționalitate. Or, toate aceste aspecte excedează competenței instanței de contencios constituțional, care, potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, „se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată”. Pentru aceste considerente, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 41 din Codul penal este inadmisibilă.

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 41 din Codul penal, excepție invocată de Kovacs Mircea Ioan în Dosarul nr. 4.284/271/2020/a2 al Judecătoriei Oradea — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Oradea — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 mai 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru **MARIAN ENACHE**,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

semnează

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent,
Cristina Teodora Pop

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI**GUVERNUL ROMÂNIEI****HOTĂRÂRE****privind eliberarea domnului Ilișanu Claudiu-Augustin
din funcția de prefect al județului Bacău**

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Ilișanu Claudiu-Augustin se eliberează din funcția de prefect al județului Bacău.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.
Nr. 807.

GUVERNUL ROMÂNIEI**HOTĂRÂRE****privind eliberarea domnului Nechifor Dan
din funcția de prefect al județului Botoșani**

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Nechifor Dan se eliberează din funcția de prefect al județului Botoșani.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.
Nr. 808.

GUVERNUL ROMÂNIEI**HOTĂRÂRE**
privind eliberarea domnului Ritivoiu Mihai
din funcția de prefect al județului Timiș

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Ritivoiu Mihai se eliberează din funcția de prefect al județului Timiș.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.
Nr. 809.

GUVERNUL ROMÂNIEI**HOTĂRÂRE**
privind eliberarea domnului Toader Mugur-Mihai
din funcția de prefect al municipiului București

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Toader Mugur-Mihai se eliberează din funcția de prefect al municipiului București.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.
Nr. 810.

GUVERNUL ROMÂNIEI**HOTĂRÂRE****privind numirea doamnei Negru Andreea
în funcția de prefect al județului Bacău**

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (1), (2), (2¹) și (2³) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Negru Andreea se numește în funcția de prefect al județului Bacău.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.

Nr. 811.

GUVERNUL ROMÂNIEI**HOTĂRÂRE****privind numirea doamnei Curelariu Raluca-Ștefania
în funcția de prefect al județului Botoșani**

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (1), (2), (2¹) și (2³) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Curelariu Raluca-Ștefania se numește în funcția de prefect al județului Botoșani.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.

Nr. 812.

GUVERNUL ROMÂNIEI**HOTĂRÂRE****privind numirea doamnei Micicoi Cornelia-Elena
în funcția de prefect al județului Timiș**

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (1), (2), (2¹) și (2³) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Micicoi Cornelia-Elena se numește în funcția de prefect al județului Timiș.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul
afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.

Nr. 813.

GUVERNUL ROMÂNIEI**HOTĂRÂRE****privind numirea domnului Nistor Andrei în funcția de prefect
al municipiului București**

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (1), (2), (2¹) și (2³) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Nistor Andrei se numește în funcția de prefect al municipiului București.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul
afacerilor interne,
Bogdan Despesu,
secretar de stat

București, 2 octombrie 2025.

Nr. 814.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli
pe anul 2025 al Companiei Naționale de Administrare
a Infrastructurii Rutiere — S.A., aflată sub autoritatea
Ministerului Transporturilor și Infrastructurii**

Având în vedere prevederile art. XXXIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) și alin. (7¹) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor

și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

p. Ministrul muncii, familiei,
tineretului și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

subsecretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII
 Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.
 București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1
 Cod unic de înregistrare: 16054368

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
pe anul 2025**

mii lei

	INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent 2025
1	2	3	4
I.	VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)	1	14.841.586,15
1	Venituri totale din exploatare, din care:	2	14.834.601,15
	a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3	
	b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare, din care:	4	1.344.889,32
	b.1) transferuri cf. prevederilor legale în vigoare - intretinerea infrastructurii rutiere	4.1	1.173.541,00
2	Venituri financiare	5	6.985,00
II.	CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)	6	14.839.833,89
1	Cheltuieli de exploatare (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:	7	14.839.348,89
	A. cheltuieli cu bunuri si servicii	8	1.899.976,52
	B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	9	182.092,62
	C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10	1.049.363,37
	C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.11=Rd.12+Rd.13)	11	1.001.622,47
	C1 ch. cu salariile	12	906.930,35
	C2 bonusuri	13	94.692,12
	C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	11.668,43
	cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal	15	10.495,30
	C4 cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete	16	2.861,35
	C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator	17	33.211,12
	D. alte cheltuieli de exploatare	18	11.707.916,38
2	Cheltuieli financiare	19	485,00
III.	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)	20	1.752,26
IV.	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	21	1.019,05
2	IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT	22	
3	VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT	23	
4	IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI	24	
5	ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS	25	
V.	PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:	26	733,21
1	Rezerve legale	27	
2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	28	
3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	29	
4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	30	
5	Alte repartizări prevăzute de lege	31	

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

		INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent 2025
1		2	3	4
	6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ($Rd. 32 = Rd.26 - (Rd.27 \text{ la } Rd. 31) \geq 0$)	32	733,21
	7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33	
	8	Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	34	659,89
	a)	- dividende cuvenite bugetului de stat	35	659,89
	b)	- dividende cuvenite bugetului local	36	
	c)	- dividende cuvenite altor actionari	37	
	9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38	73,32
VI.		VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39	
VII.		CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:	40	
	a)	cheltuieli materiale	41	
	b)	cheltuieli cu salariile	42	
	c)	cheltuieli privind prestarile de servicii	43	
	d)	cheltuieli cu reclama și publicitate	44	
	e)	alte cheltuieli	45	
VIII.		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	46	16.863.359,40
	1	Alocații de la buget	47	16.653.887,00
		alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	48	1.767.238,27
IX.		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	49	15.086.852,96
X.		DATE DE FUNDAMENTARE		
	1	Nr. de personal prognozat la finele anului	50	7.439
	2	Nr. mediu de salariați total	51	6.924
	3	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natura salarială *)	52	11.716,02
	4	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natura salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)	53	11.716,02
	5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	2.142,49
	6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	55	2.142,49
	7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană)	56	
	8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)	57	999,88
	9	Plăți restante	58	0,00
	10	Creanțe restante	59	1.108.840,03

Rd 52= Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2

Rd 53= Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Ă R E
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli
pe anul 2025 al Societății Naționale
„Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.,
aflată sub autoritatea
Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile art. XXXIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) și alin. (7¹) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacșu
Ministrul transporturilor și
infrastructurii,
Ciprian-Constantin Șerban
p. Ministrul muncii, familiei,
tineretului și solidarității sociale,
Francisc Oscar Gal,
subsecretar de stat
Ministrul finanțelor,
Alexandru Nazare

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII
Societatea Națională „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.
Ghiroda, str. Aeroport nr. 2, județul Timiș
CUI: 11178217

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
pe anul 2025**

mii lei

		INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent (2025)
0	1	2	3	4
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)	1	88.161,00
	1	Venituri totale din exploatare, din care:	2	87.881,00
		a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3	0,00
		b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4	
	2	Venituri financiare	5	280,00
II		CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)	6	93.311,20
	1	Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:	7	88.611,20
		A. cheltuieli cu bunuri si servicii	8	24.332,00
		B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	9	5.300,00
		C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10	25.325,20
		C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13)	11	22.627,00
		C1 ch. cu salariile	12	20.302,00
		C2 bonusuri	13	2.325,00
		C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	0,00
		cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal	15	
		C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete	16	2.138,20
		C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	17	560,00
		D. alte cheltuieli de exploatare	18	33.654,00
	2	Cheltuieli financiare	19	4.700,00
III		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)	20	-5.150,20
IV	1	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	21	0,00
	2	IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT	22	
	3	VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT	23	
	4	IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI	24	
	5	ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS	25	
V		PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:	26	-5.150,20
	1	Rezerve legale	27	
	2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	28	
	3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	29	
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	30	0,00
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	31	
	6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)	32	0,00
	7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33	0,00

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

		INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent (2025)
0	1	2	3	4
	8	Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite acționarilor, în cazul societăților/ companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	34	0,00
	a)	- dividende cuvenite bugetului de stat	35	0,00
	b)	- dividende cuvenite bugetului local	36	
	c)	- dividende cuvenite altor acționari	37	0,00
	9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38	0,00
VI		VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39	
VII		CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care	40	
	a)	cheltuieli materiale	41	
	b)	cheltuieli cu salariile	42	
	c)	cheltuieli privind prestarile de servicii	43	
	d)	cheltuieli cu reclama și publicitate	44	
	e)	alte cheltuieli	45	
VIII		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	46	13.573,00
	1	Alocații de la buget	47	540,00
		alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	48	
IX		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	49	6.220,71
X		DATE DE FUNDAMENTARE		
	1	Nr. de personal prognozat la finele anului	50	264
	2	Nr.mediu de salariați total	51	252
	3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială*)	52	7.184,85
	4	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)	53	7.184,85
	5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	348,73
	6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	55	348,73
	7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)	56	
	8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)	57	1.058,42
	9	Plăți restante	58	0,00
	10	Creanțe restante	59	1.100,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2

**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizului estimativ aferente organizării și desfășurării evenimentului „NATO — Industry Forum (NIF)” în România, în perioada 5-6 noiembrie 2025

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă normativele de cheltuieli și devizul estimativ aferente organizării și desfășurării evenimentului „NATO — Industry Forum (NIF)” în România, în perioada 5-6 noiembrie 2025, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanțarea cheltuielilor pentru activitățile de protocol cu caracter deosebit prevăzute la alin. (1), în valoare de 1.101.240 lei, se suportă de la bugetul de stat, din bugetul Ministerului Apărării Naționale, aprobat pentru anul 2025, de la titlul „Bunuri și servicii”, conform devizului estimativ de cheltuieli prevăzut în anexă.

Art. 2. — Prin derogare de la prevederile cap. I, cap. II pct. 2 și pct. 5 lit. A, B și C din Normele privind organizarea în țară a acțiunilor de protocol și a unor manifestări cu caracter cultural-științific, precum și cheltuielile ce se pot efectua în acest scop de

către instituțiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în scopul organizării și desfășurării activității prevăzute la art. 1, se aprobă desfășurarea activității cu un număr de 800 de participanți din țară și străinătate.

Art. 3. — Cheltuielile aferente activităților de la nr. crt. 8, 9 și 10 din devizul estimativ prevăzut în anexă se suportă din bugetul ordonatorului principal de credite, în conformitate cu prevederile art. III alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează
Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,
Liviu-Ionuț Moșteanu
Ministrul finanțelor,
Alexandru Nazare
Ministrul afacerilor externe,
Oana-Silvia Țoiu

București, 2 octombrie 2025.
Nr. 817.

ANEXĂ

**NORMATIVELE DE CHELTUIELI ȘI DEVIZUL ESTIMATIV
aferente organizării și desfășurării evenimentului „NATO — Industry Forum (NIF)” în România,
în perioada 5-6 noiembrie 2025****A. Normative de cheltuieli pentru oficiali, personal de însoțire și personal auxiliar**

Nr. crt.	Tip cheltuială*)	Limită maximă
1.	Închirierea Salonului Oficial al Aeroportului Internațional „Henri Coandă” București	410 lei/operare
2.	Cheltuieli de cazare echipă protecție demnitari	750 lei/persoană/noapte
3.	Dineu oficial	500 lei/persoană
4.	Tratații	150 lei/persoană
5.	Cheltuieli de transport	2.000 lei/delegație
6.	Tehnică și sonorizare (închiriere echipamente video, pupitru led screen, echipamente audio, amenajare spații)	110.000 lei
7.	Materiale vizuale tipărite	110.000 lei
8.	Cadouri simbolice (SECGEN)	3.000 lei
9.	Cadouri simbolice (șef delegație)	750 lei/șef delegație
10.	Cadouri simbolice (membrii delegațiilor)	312,5 lei/persoană
11.	Steag protocol	2.000 lei/steag

*) Pentru celelalte tipuri de cheltuieli se aplică dispozițiile legale în vigoare.

NOTĂ:

Asistența medicală de urgență și transportul personalului străin se asigură prin grija Ministerului Apărării Naționale, cu mijloacele proprii.

B. Deviz estimativ de cheltuieli

Nr. crt.	Tip acțiune/cheltuieli	Suma
1.	Închirierea Salonului Oficial al Aeroportului Internațional „Henri Coandă” — București: — operare sosire delegație oficială: 32 de delegații x 410 lei/delegație = 13.120 lei — operare plecare delegație oficială: 32 de delegații x 410 lei/delegație = 13.120 lei	26.240 lei
2.	Cheltuieli de cazare echipă protecție demnitari: 32 de camere x 750 lei/cameră/noapte x 1 noapte = 24.000 lei	24.000 lei
3.	Dineu oficial: 800 de persoane x 500 lei/persoană = 400.000 lei	400.000 lei
4.	Tratații: 800 de persoane x 150 lei/persoană = 120.000 lei	120.000 lei
5.	Cheltuieli de transport: 5 x 2.000 lei/transport = 10.000 lei	10.000 lei
6.	Tehnică și sonorizare (închiriere echipamente video, pupitru led screen, echipamente audio, amenajare spații)	110.000 lei
7.	Cheltuieli pentru materiale vizuale tipărite: (ID-uri, lanyard personalizat, pop-up spider, roll-up, pop-up display, panouri publicitare, panou foto, plăcuțe de semnalistică, mesh-uri publicitare, bannere, fototapet, backdrop, etichete personalizate)	110.000 lei
8.	Cadouri simbolice: 1 x 3.000 lei = 3.000 lei	3.000 lei
9.	Cadouri simbolice (32 de șefi de delegații): 32 de șefi de delegație x 750 lei/persoană = 24.000 lei	24.000 lei
10.	Cadouri simbolice (membrii delegațiilor) 768 de membri x 312,5 lei/persoană = 240.000 lei	240.000 lei
11.	Steag protocol 17 steaguri x 2.000 lei/steag = 34.000 lei	34.000 lei
TOTAL	1.101.240 lei	

NOTĂ:

Fondurile sunt asigurate din bugetul Ministerului Apărării Naționale.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind acordarea cetățeniei române domnului Russell Daron

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al dispozițiilor art. 13¹ alin. (1) coroborat cu art. 8² din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se acordă cetățenia română domnului Russell Daron, cetățean american, fiul lui — și Terri, născut la data de 6 mai 1998 în Comitatul Philadelphia, Pennsylvania, Statele Unite ale Americii, cu domiciliul actual în Statele Unite ale Americii, North Wales, 101 Higher Rock Court, Pennsylvania, cu menținerea domiciliului în străinătate.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mihai Jurca

Președintele Agenției Naționale
pentru Sport,

Constantin-Bogdan Matei

București, 2 octombrie 2025.
Nr. 818.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

ORDIN

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.205/2025 pentru aprobarea listei instituțiilor de învățământ superior acreditate care organizează, în anul universitar 2025-2026, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II)

În conformitate cu prevederile:

— art. 35, art. 210 alin. (1), art. 260 alin. (2) și ale art. 241, 242 și 265 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 170 alin. (1)-(7), art. 248 alin. (1), (2), (7) și (8) și ale art. 249 alin. (23) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Metodologiei de evaluare externă a calității educației în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024,

având în vedere Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior nr. 4.664 din 19 septembrie 2025, înregistrată la Ministerul Educației și Cercetării cu nr. 791/GP din 22 septembrie 2025,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.205/2025 pentru aprobarea listei instituțiilor de învățământ superior acreditate care organizează, în anul universitar 2025-2026, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 747 din 11 august 2025, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați se referă la un singur nivel, iar modul în care se distribuie numărul de studenți între cele două niveluri se decide la nivelul instituției de învățământ superior.”

2. În anexă, după numărul curent 58 se introduce un nou număr curent, numărul curent 59, cu următorul cuprins:

„59. Universitatea «Emanuel» din Oradea**) 60”

3. În anexă, după nota de subsol „” se introduce o nouă notă de subsol, nota de subsol „**”, cu următorul cuprins:**

„**) Program universitar de formare psihopedagogică pentru învățământ preuniversitar — 30 ECTS.”

4. În titlu și în tot cuprinsul ordinului, sintagma „nivelurile I și II” se modifică și se înlocuiește cu sintagma „nivelul I, respectiv nivelul II”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 6.427.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.

Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

